Quibus omnibus effici videtur, in quacunq[ue] musculi parte fasciculos et maiores et minores sine ulla segregatione mixtim inveniri; imo etiam minimos, quos raro conspici licet (illos dico, quorum magnitudo = 8, dum plerorumque = 20 — 40) nulla certa regula in omni musculi parte reperiri; ubi illud adhuc notaverim, saepe in maiorum fasciculorum altero, seu etiam utroque latere, perexiguum me conspexisse fasciculum; cuius rei an causa certa vel regula exstet, vix diiudicare ausim. Latitudo fasciculi per omnem eius longitudinem non ita multum mutari solere mihi visa est; sed si forte contemplari mihi licuit longiorem fasciculi unius partem, mutatos nonnullos a 7 ad 2, sive ab 8 ad 4 inveni; tanti vero discriminis rara erant exempla, minoris frequentiora. Tamen caveas ne regulam statuas in hac re; quae si exstaret, ibi potissimum requireres talem imminutionem, ubi musculus ipse in tendinem abiens, artior redditur. Sed hoc postremum mentionibus meis supra conscriptis nonnisi in M. Pectorali minore ranae probabatur, et hic quidem tam exiguum in modum, ut, sitne constans aliquo modo, dubitari possit.

Videamus itaque iam de causis quibus in uno eodemque musculo diversae latitudinis fasciculi inveniantur.

1. Et primum quaerendum est, num haec varietas iam in musculo modo orto adsit, an per incrementum eius nascatur. Mentiones autem meae initio huius disputationis conscriptae manifestum reddunt, varietatem illam, angustissimis finibus ab initio inclusam crescente musculo magis magisque apparere. Pertinet huc maxime inquisitio animalis natu minimi, qualem in cuniculo et in myoxo institutam infra proponam; ea enim docebit fasciculorum in adulto musculo varietatem crescente demum musculo tanto gradu apparuisse, neque ex orientis musculi conditione explicari posse.

2. De secunda quaestione num artiores fasciculi postmodo potuerint oriri, illud iam dixi, si hoc fieri posset, primas etiam illorum formas observatas esse oportere. Obiecerit mihi aliquis fieri posse, ut neglectae essent ab observatoribus primae formae; id quod facile potuisset accidere, quum celerrime in formam fasciculi evoluti transirent. Sed hoc nullam habet veri similitudinem. Nam si statuimus, posse fasciculos novos existere, nunquam dicemus deesse debere in adolescente musculo tales formas; nam quam celeriter evanescent, tam celeriter novas oriri oportet; quas omnium observatorum oculos fugisse, vix credere possumus.

Quodsi nihilo minus cellulae formarentur novorum fasciculorum origo futurae, necesse est aut e cellulis iam formatis fieri eas (secundum Virchovianum illud: „Omnis cellula a cellula“) aut blastema oporteret nasci, e quo novae cellulae orirentur. Sed cellulae istae non adsunt; blastema autem si analogiam spectamus, e matrice quadam secerni oportet; ubique enim matricem invenimus, ubi etiam in adulta aetate cellularum formatio existit, altius evolvendarum quo pertinent capsula lentis, Periosteum etc. Talis itaque matrix si adesset, fasciculos minores oporteret proximos ei sitos esse, maiores autem remotiores. Sed haec nusquam observantur, sive quis in margine, seu in medio musculi, seu in locis insertionis talem matricem cogitaret; de quibus mentiones supra descriptae comparentur.

3. Fasciculorum novam formationem praecedentibus quaestionibus minime veri similitudini accedere apparuit. Sed etiam magis dubitationi subiicietur si fieri potuerit ut demonstretur, vel incremento parum proficere vel diminui quoque posse fasciculos; de quibus ut recte diiudicetur, de quaestionibus sequentibus constare oportebit:

1. Num aut in diversis animalibus, aut eiusdem animalis diversis musculis diversum esse possit musculi quoad fasciculos incrementum?

2. Quaenam possint esse causae, quibus musculus aut tardius crescat, aut crescere omnino desinat, et e contrario, quae res maxime adiuvent musculi incrementum?

3. Quum musculi alicuius volumen macie diminuatur, qua ratione in eo se habeant fasciculi primitivi?

4. Quibus causis musculus possit macie extabescere?

Ad 1. Revera diversa est incrementi celeritas in diversis animalibus. Mentiones enim supra prolatae in cuniculo minimo, quem metitus sum, magnitudinem = $1\frac{3}{4}$ ostendebant, minimae ranae = $1\frac{2}{5}$; cuniculi autem adulti fasciculi circiter = $7\frac{2}{3}$; in cauda vero ranae inveniebantur fasciculi magnitudinis 30. Hic vero cave ne dicas, raninae caudae incremento longius temporis spatium tributum esse quam cuniculo; imo huius musculi tardius crescunt; nam fasciculi, quae caudae ranularum insunt, paucis diebus eam magnitudinem assequuntur, quam ii cuniculorum ne pluribus quidem hebdomadibus; id quod e mentionibus meis perspicui licet. — Sed in eodem animali idem demonstrari potest; certe enim nihil aliud statuere poterimus, si in comparandis pluribus aetate distantibus eiusdem speciei animalibus fasciculorum rationem non in omnibus musculis eandem invenimus esse; observari hoc potuit in cuniculis illis quorum supra musculos accuratiori comparationi subiecti; quae hic velim ut comparetur. Cf. p. 18—20. Exemplum non minus idoneum praebet comparatio musculorum caudae et abdominis ranulae, qui certe aetate aequales

sunt; horum enim discrimen, praesertim quum nec muscoli abdominales adutorum magnitudinem assecuti sint, demonstrat non tam interruptum esse incrementum in talibus casibus, quam tardius processisse. — Pertinent huc quoque ii casus, quibus singulorum quorundam musculorum incrementum singularem in modum retinetur ut in extremitatibus a prima iuventute paralyticis iisque quorum immobilitas mechanicam causam habet, neque in nervorum aut musculorum conditionibus sita est, veluti in extremitatibus anchyloticis. — Sunt denique muscoli non paralytici, qui tamen, quum rarissime exercentur semper maneant rudimentarii; qui si fortuito magis exercentur, magis quoque augentur. Huius generis sunt muscoli auriculares hominis similesque, qui analogam tantum habendi sunt musculorum in aliis animalibus magis evolutorum. — In talibus igitur musculis quomodo se habeant fasciculi primitivi, quaerendum est. Et quum mihi potestas non data fuisset, ut musculos a prima aetate paralyticos examinarem, arte mihi haec paralysis in animali erat efficienda. — Die igitur V. mensis Aprilis cuniculi exigui quatuordecim circiter dies nati dextrum nervum ischiadicum dissecai. Examinatione die V. M. Maii, qua cuniculus moriebatur, instituta prodierunt haec: